
              平成 30年 5月 16日 第 367号 

4 月 21 日（土） 平成 30 年度 PTA総会が開催されました。 

 ＰＴＡ会員の皆様には授業参観後、お忙しい中多数のご参加をいただき    

ありがとうございました。 

 

《会長挨拶》 

みなさん、こんにちは。 

本日はお忙しい中、ＰＴＡ総会にお集まりいただきまして、誠にありがとうございます。 

私は、今年度の会長を務めさせていただくことになりました櫻井奈緒と申します。 

前年度役員の方々との引き継ぎも、無事に終了いたしまして、本日、皆様に就任の 

ご挨拶をさせていただきます。 

まずは、前年度役員の皆様、一年間本当にお疲れさまでした。 

無事に務め上げられた皆様をお手本にさせていただき、今年度役員の私達も一致団結し、 

活発に活動して参りたいと思っております。 

私が申し上げるまでもなく、ＰＴＡとは、先生方と保護者とが、お互いに協力し合い、 

子どもたちが健全で安全に成長していけるような環境を作っていく会です。 

そのためには、皆様のご協力が不可欠です。 

勿論ＰＴＡといたしましても、様々な面からサポートして参りたいと思っております。 

ご列席の先生方、保護者の皆様、ここ大矢知興譲小学校で、子どもたちが、毎日、楽しく、 

元気に、成長できる環境を作っていく為、ＰＴＡ活動に、ご理解とご協力くださいますよう 

よろしくお願い申し上げます。 

簡単ではございますが、これをもって私の就任挨拶とさせていただきます。 

これから一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

《学校長挨拶》                                          

みなさん今日は。校長の上野です。本校２年目になります。 

今年度もどうかよろしくお願いします。 

本日は、急きょ「森市長による新校舎改築にかかる説明会」が入ってきました都合で、当初たよ

りでお知らせしておりました日程を若干変更させていただいておりますこと、お詫び申し上げま

す。 

また、例年午前中に実施しておりました緊急引き取り訓練ですが、学校側の意向をご理解いただ

いて、午後開催に変更させていただきました。 

まさに「二度足」となりますが、どうかよろしくお願いします。 

さて、学校の様子ですが、４月６日、１２４名の新入学児童を迎えて、７７２名 ２９学級でス

タートしました。 

教職員の方は、１３名の職員が転出し、新たに１５名の職員が転入いたしました。 



管理職の方は、私と三輪教頭の方はそのままで、成田教頭が転出し、新たに平井教頭が着任いた

しました。 

平成３２年度からの新学習指導要領実施の移行期間として、本年度より英語科の指導時間数が高

学年で増加したり、道徳の教科科に伴い連絡表等で学習状況を評価してお伝えしたりといった変更

があります。 

この後に予定されております「学校づくりビジョンの説明」の際にもお願いすることですが、子

どもの実態や学校が行おうとしていることを保護者や地域のみなさんにもよく理解いただき、共に

協力して同じ方向で教育を進めていきたいと考えておりますので、今後ともご支援・ご協力の程よ

ろしくお願いします。 

 

《協議事項》 

●平成 29年度ＰＴＡ事業報告の件   ・・・・・・ 異議なしにて承認されました。 

●平成 29年度ＰＴＡ会計決算報告の件 ・・・・・・ 異議なしにて承認されました。  

●平成 30年度ＰＴＡ目標・運営基本方針・諸会議の持ち方と事業計画案の件 

                   ・・・・・・ 異議なしにて承認されました。 

●平成 30年度予算案の件        ・・・・・・ 異議なしにて承認されました。 

          ＊今年度方針等詳しいことは総会要項をご覧ください。 

 

各部よりお知らせ 

☆ 教養部より ☆ 

ＰＴＡ図書、DVD の貸し出し案内とリストを、5 月に配布させて頂きます。貸し出し方法についても記

載する予定ですが、こちらでも説明させて頂きます。 

お子様から、担任の先生へ「貸し出し希望届」を出して頂くだけで、借りて頂く事ができます。返却も

お子様から先生へ渡して頂くだけで結構です。 

勿論、授業参観などで、学校へお越し頂いた際に、直接ご自分で借りて頂くことも可能です。その際の

返却も上記同様に出来ます。（ＰＴＡ図書は職員室前廊下の棚にあります。貸し出し方法も掲載していま

す。）是非ご利用下さい。 

 

☆ 学級委員会より ☆ 

＊先月の学級委員選出会議で補欠②に選出され、補欠①に繰り上がらなかった方の任期は、4/21（総会

の日）で終了しました。 

＊高学年 6月 1日（金）、低学年 6月 14日（木）に学級懇談会を開催いたします。 

当日は、14時 30分より図書室を開放します。ぜひご利用ください。申し訳ありませんが、図書室の利用

は在校児に限らせていただきます。未就学児のお子様は保護者の方と一緒に、懇談会へご参加ください。  

多数の参加をお待ちしております。 

興譲速報 367号 No.2へ続く→ 

 

 



興譲速報 367号 No.2 

 

☆ 体育厚生部より ☆ 

７月 28 日(土)「予備日７月 29 日(日)」に着衣水泳教室を予定しています。 

服を着たまま水の中に入ると服が体に巻き付くような感覚で思うように体を動かすことができませ

ん。もちろん泳ぐことも非常に難しい状況となります。まずはそのことを体験し、いかに自分の命

を守るかということを教えてもらいましょう。この機会に是非ご参加下さい！ 

 

☆ 環境部より ☆ 

環境整備作業  

今年度の環境整備作業は 8/18(土)（予備日 8/25(土)）です。 

前年同様、プール・体育館周辺の草刈りから回収までを業者に委託します。 

また、今年も受付を設ける予定です。熱中症対策など話し合いを進めて参りますので、子ども達が

快適な学校生活を送れるよう皆様方のご協力をよろしくお願いします。 

 

ベルマーク 

今年度も引き続きベルマーク・テトラパック・インクカートリッジの回収にご協力をお願いします 

 

☆ 地区委員会より ☆ 

新年度が無事スタートして、過ごしやすい季節になってきました。地区委員の皆さん、登下校指導

お疲れさまです。たくさんの保護者や地域の方々の見守る中、子供達は新しい通学班にも慣れて、

安全に学校へ通ってます。 

ところで、通学班と離れて一人登校する子供の姿がたまに見られます。お家で再度集合時間を確認

し、少し余裕をもって家を出るように、ご指導お願いします。集合時間に間に合わない場合、でき

れば保護者が通学班に合流するまで送っていただきますよう、お願いします。 

 

 


